
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE DEZEMBRO DE 2009 ANO 1 - N° 130PÁGINA - 01

DECRETO Nº 260/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1637 
(LDO) de 30/09/2008 art. 13º, e Lei nº 1669, de 
17/12/2008 Art.6º inciso I Lei Orçamentária Anual – 
LOA  exercício de 2009; publicada em 17/12/2008.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
13.795,40 (treze mil, setecentos e noventa e cinco 
reais e quarenta centavos), para reforço da seguinte 
dotação orçamentária:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.01 Departamento Municipal de Educação
123610027.2.040000-Manutenção da Merenda Esco-
lar 
 3.3.90.32.00.0000 MATERIAL DE DIS-
TRIBUIÇÃO GRATUITA
1152 Fonte: 31122 FNDE - MEREN-
DA PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR..................................................R$ 13.795,40

TOTAL.....................................................R$ 13.795,40

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar acima é o excesso de 
arrecadação realizado na seguinte Fonte de Recur-
sos:

31122 FNDE-MERENDA PROG NAC DE ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR...........R$ 13.795,40
 
TOTAL.....................................................R$ 13.795,40

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 29 de dezembro de 2.009.

Extrato do Contrato nº 157/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: OTT Comércio de Brinquedos Ltda EPP.
Objeto: Carimbos para uso da Secretaria de Educa-
ção.
Valor: R$ 1.010,40 (um mil, dez reais e quarenta cen-
tavos)
Licitação: Pregão na Forma Presencial nº 122/2009
Assinatura do Contrato: 22/12/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

PORTARIA Nº. 292/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o protocolo 
sob o nº 1690 de 29 de julho de 2009 e o protocolo sob 
o nº 2229 de 05 de outubro de 2009 e considerando 
ainda o que determina o artigo 113 da Lei Municipal 
nº 1002/1995;

RESOLVE:
     
1. Designar junta médica para apreciação do pedido 
de Aposentadoria por Invalidez e Licença Médica do 
servidor ARI CEZAR MOREIRA, sendo constituída 
pelos seguintes médicos:

DR. MARIO AUGUSTO CRAY DA COSTA – CRM 
13.550
DR. SYDNEI JOEL IUCKSCH FILHO – CRM 10.157
DR. ANDERSON VON BERNECK – CRM 18.678

     
2. A comissão deverá apresentar avaliação detalhada 
do estado de saúde do servidor e da incapacidade do 
mesmo para o exercício profissional, ficando autoriza-
do aos membros da junta médica acesso a todos os 
atestados médicos e demais documentos do servidor. 

     
3. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29  de dezembro de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 099/2009

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Tomada de Preços nº 009/2009, à empresa Zanardias 
Construtora de Obras Ltda EPP com o valor total de 
R$ 79.665,10 (setenta e nove mil, seiscentos e ses-
senta e cinco reais e dez centavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório refer-
ente à Tomada de Preços nº 009/2009 – Contratação 
de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de 
construção de um barracão de armazenamento, com 
fornecimento de materiais, com recursos do Orça-
mento Geral da União – OGU/MDA/2004 nº 0167849-
68 (R$ 60.000,00), e contrapartida do Município (R$ 
19.665,11), conforme projetos.

Piraí do Sul, 29 de dezembro de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


